Premierement, que nostre dit cousin et nostre dicte cousine, sa
compaigne, conjuintament et deviseement pour tant comme a eulz et a chascun
d’eulz puet et pourroit touchier, si comme dessus est dit, et especialment nostre
dicte cousine, en son nom et de la volenté, auctorité et licence dessus dictes a
lui donees et otroiees de nostre dit cousin son mari, ont quitté et remis, quittent
et remettent purement et absolument pour eulz et pour leurs hoirs et pour leurs
successeurs et de chascun d’eulz et ceulz qui d’eulz et de chascun d’eulz auront
cause, perpetuelment a tous jours, nous, nos hoirs et nos successeurs et tous celx
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esperassent a estre entre nostre tres cher et feal cousin Philippe, par la grace de
Die (sic), roy de Navarre, conte d’Evreux, d’Engoulesme, de Mortaing et de
Longueville, et nostre tres cher cousine Jehane, par ycele mesme grace, royne
dudit royaume de Navarre et contesse desdis contés, sa compaigne, en tant
comme eulx et chascun d’eulx puet ou pourroit toucher, d’une part, et nous,
d’autre, sur ce que nostre dit cousin, tant pour lui et en son nom en tant come
le puet et pourroit touchier et a lui apartenir et pour nostre cousine, sa
compaigne, la royne desus dicte, en tant comme il le pourroit faire de droit, de
costume ou autrement, et a laquelle il avoit donné et otroyé, donoit et otroit a
plus grant seurté plaine autorité et licence de faire en tant comme la touche et
puet touchier et a lui appartient, puet et pourroit appartenir les chouses qui
s’ensuient et chascune d’iscelles, et nostre dicte cousine la royne de Navarre et
contesse desdis contees, de la volenté de nostre dit cousin son mari, en son nom
et nientmois de l’autorité et licence dessus dictes a lui donnees et otroiees de son
seigneur et mari, et nostre cousin dessus dit, en tant comme les choses qui
ensuient et chascune d’icelles la touchent et puent touchier et a lui appartient,
puet et pourroit appartenir, et nostre dit cousin roy et conte et nostre dicte
cousine royne et contesse, en tant [fol. 36] comme eulz et chascun d’eulz
conjointement et divisement puet et pourroit touchier et a eulx apartenir,
faisoient a nous plusieurs grans demandes et requestes hors jugement, en disant
que nous estions tenus a eulz en plusieurs grans choses, esqueles nous disions
que nous ne entendions en riens estre tenuz a eulz ne a aucun d’eulx, toutevoies,
nos dis cousin et cousine, pour bien de pais et d’acort de leur bon gré, pure et
franche volenté, sans toute contrarieté, decevance et erreur de droit et de fait, et
certiffiez a plain de leur droit et du fait non meues a ce ne induiz par pavor ne
par fraude ou circonvention d’aucun, mais eu sur toutes les choses qui s’ensuient
bon, meur et sain conseil et plaine deliberation, et pour leur grant et evident
profit et pour l’amour et afection que nous avons a eulz et a chascun d’eulz,
avons acordé de tous les debas, discors, questions et querelles meues et a mener
entre eulz et nous et de tout le droit, action et reclamation que eilx (sic) et
chascun d’eulz pourroient ou devoient avoir envers nous se aucun en avoient
pour eulz, leurs hoirs et leurs sucesseurs et ceuls qui d’eulx et de chascun d’eulx
auroient cause pour nous, nos hoirs et nos successeurs et ceulz qui de nous ont
et auront cause en la fourme et maniere qui s’ensuit: 

Premierement, que nostre dit cousin et nostre dicte cousine, sa
compaigne, conjuintament et deviseement pour tant comme a eulz et a chascun
d’eulz puet et pourroit touchier, si comme dessus est dit, et especialment nostre
dicte cousine, en son nom et de la volenté, auctorité et licence dessus dictes a
lui donees et otroiees de nostre dit cousin son mari, ont quitté et remis, quittent
et remettent purement et absolument pour eulz et pour leurs hoirs et pour leurs
successeurs et de chascun d’eulz et ceulz qui d’eulz et de chascun d’eulz auront
cause, perpetuelment a tous jours, nous, nos hoirs et nos successeurs et tous celx
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qui ont et auront cause de nous, tout le droit, action, raison, reclamation que il
et chascun d’eulx avoient, avoir devoient ou pourroient, tant es contés de
Champaigne et de Brie et es apartennances et deppendances d’iceulz et de
chascun d’iceulz, qui que les tiengna et tant par sucession ou escheourte de
nostre tres cher seigneur et cousin le roy Philippe le Lonc, d’une part, et la
duchese de Bouurgoigne (sic), ayole, et [fol. 36v] nostre tres cher et feal frere le
duc de Bourgoigne, oncle tuteurs et curateurs jadis de nostre dicte cousine,
d’autre part, come entre nostre tres cher seigneur cousin et predecesseur le roy
Charles, d’une part, et noz diz cousin et cousine, conjointement et diviseement,
d’autre part, et par quelconques autre167 cause, raison, action et reclamation
que168 ce soient.

Et ainsi nostre dit cousin et nostre dicte cousine, sa compaigne,
conjuntament et deviseement, pour tant come a eulz et a chascun d’e[u]lz touche
puet et pourroit touchier, et speciaument nostre dicte cousine en son nom et de
la volenté, auctorité et licence dessus dictes a lui donnees et otroiees de nostre
cousin son mari dessus dit, ont quittié et remis, quittent et remettent purement,
generaument et absolument pour eulz et pour leurs hoirs et pour leurs
sucesseurs et de chascun d’eulz et ceulz qui d’eulz et de chascun d’eulz auroient
cause, perpetuelment a tous jours, nous, nos hoirs, nos successeurs et ceulz qui
ont e (sic) auront cause de nous, tout autre droit, raison, action et reclamation
que il et chascun d’eulz avoient, avoir devoient ou pourroient envers et contre
nous pour nous, nos hoirs, nos sucesseurs et toutes autres choses grans et petites
que nous tenons et possidons par nous ou par autres ou que autres tienent de
nous, esquelles il porroient aucune chose demander ou reclamer de droit, de fait,
de usage ou de costumme, tant de par169 leurs peres comme de par leurs meres
et de chascun d’eulz et de par ledit roy Jehan, frere de nostre dicte cousine, et
par quelconques autres causes et manieres queles que eles soient ou peussent
estre dictes ou nommees, combien que170 eles soient ou fusent plus grans que les
choses dessus esprimees, et desdis droit et raison, action et reclamation que il et
chascun d’eulz y avoient, avoir devoient ou pourroient se aucun en y avoient,
avoir devoient ou pourroient, ont fait et font nos diz cousin et cousine a nous
plaine, pure et vraie cession et transport perpetuel sanz y riens retenir et
connvenances (sic)171 reeles et perpetueles de jamais non y riens demander. Et
ont voulu [fol. 37] et voulent que au tant baillé ceste quitance et remission
general comme se toutes les choses dessus quitees et remisees fussent nommees
et exprimees par especial. 
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168. s’ensuit, biffé.
169. de, biffé.
170. eil, biffé.
171. roy, biffé.
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Et nous, d’autre part, pour la quitance et remission et les autres choses
dessus dictes, oultre les contés de Angoulesme et de Mortaing et toutes les rentes
et heritages que ledit nostre tres cher seigneur cousin et predecesseur, le roy
Charles, donna et otroia a nos diz cousin et cousine pour cause d’icelle nostre
cousine, parmi le tractié que il fist avec eulz ou l’un d’eulz conjointement ou
divisement ou autres pour eulz ou aucun d’eulx sur et des dessus diz contés de
Champaigne et de Brie, avons donné et donons a nostre dicte cousine VM livres
tournois de anuelle et perpetuele rente de monoie courant et qui curra pour le
temps sur nostre Tresor a Paris, lesquelles elle aura et prendra heritablement des
maintenant et doresenavant chascun an aux termes acostumés pour lui et pour
ses hoirs loyaulx et naturelx, nés et a nestre de son propre corps et non autres, et
parmi ce, nostre dit cousin le roy de Navarre et ses hoirs ne prendront plus de ci
en avant les VM livres tournois de rente que il prenoit de nostre don que fait lui
avions sur nostre dit Tresor a Paris pour contemplation de nostre dicte cousine
ou autrement, ainz en demouconz (sic, pour demourons) nous, nos hoirs et nos
sucesseurs, nos biens et nostre tresor deschargés et quitez a tous jours mais.